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1 ÚVOD

Zneužívání návykových látek se stalo v 2. polovině 20. století vážným

společenským problémem zejména ve vyspělých zemích. V České republice došlo k

velkému nárůstu šíření a zneužívání návykových látek začátkem 90. let po pádu

„železné opony“. Od roku 1990 je problematika ilegálních návykových látek

charakterizována jako problém globální, který souvisí především s vytvořením

světového nezákonného trhu s těmito látkami. Užívání legálních i ilegálních

návykových látek přináší řadu zdravotních a sociálních důsledků. Mezi tyto důsledky

patří vznik závislosti, poškození zdraví, smrt, šíření infekčních onemocnění kriminalita,

prostituce a další.

Nezákonný trh s návykovými látkami má svou stranu nabídky a stranu poptávky.

Podle toho je možné rozlišit dva hlavní přístupy protidrogové politiky: „snižování

nabídky drog“ a „snižování poptávky po drogách“. Snižování nabídky představuje různé

aktivity pro zastavení či omezení výroby a distribuce nelegálních látek. Předmětem

snižování poptávky jsou strategie a programy, které mají za úkol omezit zájem o

užívání návykových látek. Poptávka je snižována pomocí různých preventivních,

poradenských a léčebných programů. Důležité opatření představuje primární a

sekundární prevence, jejichž cílem je předcházet prvnímu užití návykové látky a

předcházet vzniku a rozvoji závislosti [Kalina, 2003].

Cílem této diplomové práce je popsat zkušenosti, názory a postoje k legálním i

ilegálním návykovým látkám u studentů oboru Učitelství pro 2. stupeň základní školy a

Učitelství pro střední školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Tito

studenti představují budoucí učitele na základních i středních školách a budou se podílet

na programech protidrogové prevence. Mohou zachytit případné problémy, které jsou

spojeny s užíváním drog, poskytovat poradenství a pomoc žákům a studentům. Z těchto

důvodů považujeme za důležitou jejich informovanost a názory ohledně drogové

problematiky.

Součástí práce je vyhodnocení postojů a zkušeností respondentů s návykovými

látkami, porovnání rozdílů mezi studenty 1., 2. a 3. ročníku a také srovnání výsledků

naší studie se situací v České republice a v jiných evropských státech mezi obecnou

populací mladých lidí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZÁKLADNÍ TERMÍNY A DEFINICE

Návyková látka
Je každá látka, která je schopna vyvolat podráždění nebo útlum centrálního

nervového systému, způsobit změnu vnímání, chování, nálady nebo myšlení. Výsledek

účinku návykové látky spočívá především ve změně vnímání reality – např. deformace

času a prostoru, vztahovačnost, úzkost, povzbuzení, útlum, euforie, halucinace a další.

Zahrnuje legální i ilegální látky, které mohou vyvolat návyk a látkovou závislost.

V široké veřejnosti se často užívá termín „droga“, který vznikl nesprávným

překladem anglického termínu „drug“ a ve farmacii označuje rostlinný či živočišný

materiál určený k léčebnému použití. Také v naší legislativě se setkáváme s pojmem

návyková látka (Zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách). Z těchto důvodů je

vhodnější použít termínu psychoaktivní nebo návyková látka [Višňovský, 2002].

Tolerance (návyk)
Je jedna z příčin vzniku látkové závislosti. Vzrůstající tolerance na návykovou látku

znamená, že organismus reaguje na původně účinnou dávku méně a ke stejnému účinku

je třeba zvyšovat dávku (vysoká tolerance se vyskytuje především u opiátové

závislosti). U závislosti halucinogenového typu se naopak tolerance v průběhu rozvoje

závislosti příliš nemění [Vokurka, 2000]. Je možné rozlišit několik typů tolerance:

•••• farmakodynamická (tkáňová) tolerance, která představuje adaptaci tkání na

opakovanou přítomnost psychoaktivní látky v organismu a vzniká v důsledku

změny počtu nebo citlivosti receptorů

•••• farmakokinetická (metabolická) tolerance, jejíž příčinou je enzymová indukce a

tudíž urychlení metabolismu návykové látky

•••• podmíněná (naučená) tolerance se vysvětluje získaným ovládáním motoriky

(rovnováha u alkoholika), podmíněnou reakcí na podnět (zápach látky)

[Višňovský, 2002]

Abstinenční syndrom (syndrom z vysazení látky)
Jedná se o souhrn příznaků, které jsou důsledkem odnětí látky, na níž je

vytvořená závislost. Může se projevovat různými způsoby a také různou intenzitou.

Abstinenční syndrom se může projevit psychickými nebo fyzickými příznaky.

Psychické se projevují např. neklidem, úzkostí nebo podrážděností. Fyzické příznaky

představují nepříjemné tělesné projevy jako je pocení, pocity tepla a chladu, zvracení,

průjem, zácpa až nebezpečné stavy ohrožující život jako např. svalové křeče nebo
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delirium. Abstinenční syndrom je nejdůležitějším důkazem fyzické závislosti

[Višňovský, 2002], [Vokurka, 2000].

Doba, po kterou se vyvíjí abstinenční příznaky, závisí na typu drogy. Heroin

může vyvolat fyzickou závislost s těžkými abstinenčními příznaky již po prvním

podání, zatímco u alkoholu vzniká postupně po měsících až letech trvalého užívání

[Višňovský, 2002].

Akutní a chronická intoxikace
Akutní intoxikace je stav následující po užití návykové látky a dochází při něm

k poruše vědomí, poznávání, vnímání nebo chování. Současně se objevuje narušení

fyziologických funkcí (např. křeče, kardiovaskulární poruchy, poruchy dýchání), které

mohou mít trvalé až fatální následky.

Chronická intoxikace vzniká při dlouhodobém zneužívání psychoaktivních

látek a může vést k trvalému poškození organismu. Dochází k narušení fyziologických,

psychických a behaviorálních funkcí [Višňovský, 2002].

2.2 LÁTKOVÁ ZÁVISLOST

Dle expertů WHO1 představuje psychický a případně i fyzický stav, který je

charakteristický změnou chování a jinými reakcemi, které vždy zahrnují touhu po

opakovaném podání psychoaktivní látky pro její psychické účinky nebo také pro

zabránění vzniku nepříjemných fyzických a psychických obtíží, které plynou z její

nepřítomnosti v organismu [Višňovský, 2002].

Látková závislost se pokládá za nemoc chronickou a obtížně léčitelnou, s častými

recidivami, a nejspíše vůbec nevyléčitelnou. I když není úplně vyléčitelná, je léčitelná a

může dojít k úpravě stavu – trvalé abstinenci. Další užití drogy znamená vždy recidivu

nemoci („závislý nikdy nepřestane být závislým, ale může abstinovat“) [ Kalina, 2003].

2.2.1 Typy látkové závislostí

Látkovou závislost rozdělujeme do dvou skupin – psychická a fyzická závislost.

Psychická závislost se projevuje nutkáním látku znovu užít a nebezpečné abstinenční

příznaky při ní nevznikají. U fyzické závislosti se objevují abstinenční příznaky, které

jsou velmi nepříjemné a mohou ohrožovat život (viz. abstinenční syndrom). Současně

může docházet k akutní nebo chronické intoxikaci, jenž má za následek poškození

zdraví [Višňovský, 2002].

1World Health Organization; Mezinárodní zdravotnická organizace
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Látkové závislosti představují diagnostickou kategorii značenou v 10. revizi

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) jako „Duševní poruchy a poruchy chování

vyvolané účinkem psychoaktivních látek“. Tato kategorie je označena jako F1.

Jednotlivé skupiny pak rozlišuje na základě druhu psychoaktivní látky vyvolávající

poruchu. Této návykové látce pak odpovídá další číslovka (např. č. 0 značí alkohol, č. 6

halucinogeny). Pro stanovení diagnózy se používá kód, ve kterém je specifikován

klinický obraz nemoci (např. F10.2 – číslo 0 představuje alkohol a číslo 2 za desetinnou

tečkou odpovídá syndromu závislosti).

F10 poruchy vyvolané účinkem alkoholu

F11 poruchy vyvolané účinkem opioidů

F12 poruchy vyvolané účinkem kanabinoidů

F13 poruchy vyvolané účinkem sedativ nebo hypnotik

F14 poruchy vyvolané účinkem kokainu

F15 poruchy vyvolané účinkem jiných stimulancií

F16 poruchy vyvolané účinkem halucinogenů

F17 poruchy vyvolané účinkem tabáku

F18 poruchy vyvolané účinkem organických rozpouštědlech

F19 poruchy vyvolané účinkem několika látek nebo jiných psychoaktivních látek


[…]


větších městech nad 10 000 obyvatel (44,6 %). Pokud jde o finanční možnosti studentů,

více než polovina (52,6 %) z nich uvedla, že může za týden libovolně utratit 50 až

200 Kč.

Ze všech studentů kouří pravidelně, občas nebo výjimečně 28,6 % respondentů a za

pravidelné kuřáky se považuje 7,8 % studentů. Největší zastoupení kuřáků bylo ve

3. ročníku (35,6 %), ale nejpočetnější skupina pravidelných kuřáků se vyskytla

v 1. ročníku (10,6 %). Průměrný věk při první zkušenosti s kouřením a s konzumací

alkoholu byl 14,2 ± 2,9 let a 14,5 ± 3,4 let. Většina studentů konzumuje alkohol

několikrát za měsíc (46,7 %) a několikrát týdně pije alkoholické nápoje 13,7 %

respondentů.

Studenti se považují ohledně návykových látek většinou za dobře (33,1 %) nebo

částečně dobře informované (53,5 %), avšak část studentů především z 1. ročníku si

neuvědomuje velkou nebezpečnost ředidel a rozpouštědel. Většina respondentů

3. ročníku (61,8 %) také nezná žádnou protidrogovou instituci, která může pomoci

mladým lidem, kteří mají problémy s návykovými látkami. Dostupnost drog v místě

bydliště je pro více než polovinu studentů poměrně snadná (56,0 %). Zda je možné

sehnat ilegální návykové látky ve škole, naprostá většina studentů neví (71,4 %).

S některou nelegální látkou má zkušenost 47,0 % respondentů, z nichž 44,1 %

experimentovalo s marihuanou a hašišem a během posledního měsíce užilo tuto látku

12,6 % studentů. Druhou nejčastěji zkoušenou látku představovaly halucinogenní

houby, které vyzkoušelo 10,0 % respondentů. Další látky, se kterými mají studenti

zkušenosti, jsou: léky (4,8 %), extáze (4,1 %), ředidla (3,7 %) a pervitin (3,3 %).

S ilegálními látkami experimentují nejvíce respondenti 1. ročníku (56,1 %). Průměrný

věk při prvním kontaktu s nelegální látkou byl 16,9 ± 1,8 let.
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7 SUMMARY

This graduation theses – “Attitudes and Experiences of University of Hradec

Kralove‘s Students with Addictive Substances” is aimed for experiences, views and

attitudes of university students with legal and illegal addictive substances, namely of

students of Pedagogy for a primary school of the second degree and Pedagogy for a

secondary school at the Faculty of Education of University of Hradec Kralove. The

study involved 270 full time students, of which 66 were 1st year students, 131 were 2nd

year students and 73 were 3rd year students. There were 193 women and 77 men in this

study. Majority of students (75.9 %) were aged between 20 and 22 years with the

average age of 21.2 ± 1.9 years. The most of students (44.6 %) live at towns with more

than 10 000 inhabitants. In respect of financial possibilities of the students more than

half of them (52.6 %) can spend between 50 to 200 CZK per week.

In this study there were the regular, facultative and rare smokers – 28.6 %, while

7.8 % students considered themselves to be regular smokers. The largest representation

of the smokers was in the 3rd degree (35.6 %) but the most numerous group of the

regular smokers occurred in the 1st degree (10.6 %). The average age of the first

experience with smoking and drinking alcohol was 14.2 ± 2.9 years and 14.5 ± 3.4

years. The majority of students (46.7 %) drink alcohol several times a month and

13.7 % of students a few times per week.

The most of the students considered themselves well-informed (33.1 %) or partially

well-informed (53.5 %) about addictive substances, however a part of respondents

mainly from the 1st degree is not aware of dangerous consequences of diluents and

dissolvents. Also the majority of 3rd year students (61.8 %) are not informed of rehab

centres of secondary or tertiary drug prevention which may help young people with

problems of addictive substances. Over a half of students (56.0 %) can easily obtain

illegal addictive substances in their town. Absolute majority of respondents (71.4 %)

admitted that they don‘t know what the situation is like at their school.

About half of students (47.0 %) had an experience with some illegal addictive

substance, most of whom (44.1 %) had experimented with marihuana and hashish. The

hallucinogenic mushrooms were the second most frequently experienced drug, tried by

10.0 % of the students. Others substances that students assigned: pharmaceuticals

(4.8 %), ecstasy (4.1 %), diluents (3.7 %) and methamphetamine – “pervitin” (3.3 %).

The most students from the 1st degree (56.1 %) had experience with illegal addictive

drug. The average age of the first experience with illegal drug was 16.9 ± 1,8 years.
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8 SEZNAM ZKRATEK

cAMP – cyclic adenosinmonophosphate; cyklický adenosinmonofosfát

CDP-PL – Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře

ČLS JEP – Česká lékařská společnost J. Ev. Purkyně

EMCDDA – The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction;

Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost

GABA – gammaaminobutyric acid; kyselina γ-aminomáselná

LSD – lysergic acid diethylamide; diethylamid kyseliny lysergové

MAO – enzym monoaminooxydáza

MDMA – 3,4-methylendioxy-N-methylmetamfetamin

MKN-10 – 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

NMS – výzkumná agentura Network Media Service, s.r.o.

PCP – phenylcyclohexylpiperidin

Pef TUL – Pedagogická fakulta Technické univerzity v Liberci

PeF UHK – Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

SSRI – selective serotonin reuptake inhibitors; Selektivní inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu

THC – delta-9-trans-tetrahydrocannabinol

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO – World Health Organization; Mezinárodní zdravotnická organizace
