Téma diplomové práce Postoje a zkušenosti královéhradeckých vysokoškolských studentů s návykovými látkami
Jméno studenta, studentky Monika Hajská
Jméno vedoucího diplomové práce RNDr.Hana Klusoňová, PhD.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Monika Hajská si vybrala jako téma svojí diplomové práce problematiku, kterou se naše pracoviště pod vedením pana profesora Višňovského zabývá už dlouhou dobu.

Cílem práce Moniky Hajské bylo zmapovat zkušenosti, názory a postoje k legálním i ilegálním NL u studentů oboru Učitelství pro 2. stupeň základní školy a Učitelství pro střední školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Při sběru dat Monika Hajská spolupracovala s paní docentkou Merkunovou, která na jmenované VŠ působí. Při zpracovávání dotazníků autorka pracovala naprosto samostatně a její práce není jen shrnutím a statistickým zpracováním získaných údajů. Svoje výsledky Monika Hajská porovnávala s výsledky dřívějších obdobných studií a velice dobře se zhostila úkolu vysledovat rozdíly mezi odpověďmi respondentů z I., II. a III. ročníku.

Její práce nebyla samoučelná, poskytla údaje o informovanosti a postojích budoucích pedagogických pracovníků, kteří se budou jednou podílet na výchově nových generací. Získané údaje tak mohou pomoci na zmíněné vysoké škole i jako podklad pro výchovu a vzdělávání těchto budoucích učitelů a v neposlední řadě doplnit údaje o postojích mladé generace k legálním a ilegálním látkám všeobecně.

Při práci s literaturou a samotném sepisování diplomové práce projevila autorka opět samostatnost a pečlivost; práce v této podobě může plně posloužit jak k výše zmíněnému doplnění epidemiologických údajů, tak i pro další výchovně vzdělávací proces na Pedagogické fakultě.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 21.5.2007

Podpis vedoucího diplomové práce